Bu dönemde tüccar sınıfı sosyal statü ve buna paralel olarak kendine güven kazandı ki bu durum Avrupa'da çok sonra sağlanmıştı.⁴

Bu makalede Goitein, Iraklı büyük hukuk bilgini Muhammed b. el-Hasan el-Şeybânî'ye (v. 189/805) atfedilen, *Kitâbü'l-Kesb* veya *Kitâbü'l-İktisâb* olarak bilinen ve her iki isimlendirme ile de "Kazanç Kitabı" mânasına gelen, az tanınmış bir eseri ele almıştı. Goitein'in çalışması ayrıca ticaret üzerine -beşinci/on birinci yüzyılda- yazılmış, el-Dımeşkî'nin *Kitâbü'l-İşâre ilâ mehâsini't-ticâre*⁵ adlı eserini de içeriyordu.

1. Metin ve Yazarı

Şeybânî *kesb* üzerine bir eser yazmışsa bile, bu eser artık orijinal haliyle bulunmamaktadır. Elimizde, öncelikle, Şeybânî'nin kitabının muhtasarı görünümünde olan, Muhammed b. Semâ'a'ya (v. 233/847) ait bir eser mevcuttur. Bu eserin bir baskısı, *el-İktisab fi'r-rızki'l-müstetâb* ("Rızık temini için çalışmak iyidir.") adıyla, Dâru'l-Kütüb'deki¹² hicrî dokuzuncu yüzyıla ait elyazması nüsha esas alınarak Mahmud Arnûs tarafından Kahire'de 1357/1938 yılında yayınlandı. (Bu baskı bundan sonra "C" olarak yazılacaktır.) İbn Semâ'a bir Hanefî fakihî idi ve *re'yin*, hukukta aklın bağımsız olarak kullanılmasının ateşli savunucularındandı.

Şeybânî'ye atfedilebilecek kısmın toplamdaki payına bakıldığında, herhangi bir kesinlikle söylersek, yarısından çok daha az olduğunu söyleyebiliriz.

1967'de Suriyeli bilim adamı Süheyl Zekkâr İstanbul'da, iyi bir İranlı eliyle yazılmış ve *el-Kesb* adını taşıyan Arapça bir elyazması buldu.¹⁵ Zekkâr bu metnin baskısını (bundan sonra "D" olarak yazılacak) Şam'da 1400/1980'de yayınladığında bunu Şeybânî'nin bir eseri olarak tanımlamıştı. Fakat, bu eser Şeybânî'nin *Kitâbü'l-Kesb*'i üzerine Serahsî'nin (v. 483/1090)

¹² Arnûs kendi kullandığı elyazmasını tanıtmamıştır, fakat bkz. F. Sezgin, *Geschichte des arabischen Schrifttums* (bundan sonra GAS), vol. 1 (Leiden, 1967), 432, 435, Brockelmann'ı düzeltmiştir. D'nin (*Kesb*'in Şam baskısı, aşağıya bakınız) editörü giriş bölümünde (s. 17) bu Kahire elyazmasının kaybolduğunu yazmaktadır.

¹³ İbnü'n-Nedîm, *Fihrist*, ed. G. Flügel (Leipzig, 1871-72), 205; Taberî, *Târih* (Leiden, 1879-1901), 3: 1066; el-Hatîb el-Bağdâdî, *Târihu Bağdâd* (Kâhire, 1349/1931), 5: 341-43; İbn Ebi'l-Vefâ', *el-Cevâhir el-mudiyye* (Haydarabad, 1410/1989), 2: 306-9; Sezgin, GAS, 1: 435.

¹⁴ Önceden Brunschvig tarafından belirtildiği gibi, "Métiers vils," 147, ve Van Ess, *Ungenützte Texte*, 75.

¹⁵ III. Ahmed Kütüphanesi, Zekkâr herhangi bir numara vermiyor. O.

²⁰ J. Van Ess, "Ibn ar-Rewandi, or the Making of and Image," *el-Abhâth* 27 (1978): 24 dipnot 4.

²¹ İlim talep etmenin farziyeti ile kazancı aramanın farziyetinin mukayesesi hakkında bkz. C 38-43, D 67-74, M 260-64; aşağıda dipnot 53.

²² Ed. c.A. c.A. c.Atâ (Beyrut, 1987/1407); aşağıda dördüncü bölüme ve 72. dipnota bakınız.

Kesb, Şeybânî'ye atfedilen sözleri veya öğretileri içermektedir, fakat sadece onun bir eserinin özeti mahiyetinde değildir. C' de (ve Wichard' da) olduğu haliyle, İbn Semâa Şeybânî'ye kadar ulaşmayan her ne varsa onların yazarı mıdır? Kitapta adı geçen tek muhalif grup Kerrâmiyye'dir, ki bu grup Şeybânî 189/805 yılında öldüğü zaman henüz ortaya çıkmamıştı.²³ Bu hareketin kurucusu İbn Kerrâm, hayatı boyunca (yaklaşık 190/806 - 255/869) kendine özgü bir fakirlik ve zühd tarzı benimsedi; fakat daha 240'lı yıllara ulaşmadan vaazlarıyla doğu İran dünyasında büyük bir heyecan meydana getirdi. Aynı bir grup olarak Kerrâmiyye'ye yapılan atıflar daha sonraki zamanlardadır.²⁴ Bu yüzden 233/847'de vefat eden İbn Semâa'nın İbn Kerrâm'ı bilmesi muhtemeldir, fakat Kerrâmiyye hareketini bilmesi zordur ki bu hareket kesinlikle o zamanın önemli bir muhalif grubu değildi. Bu, İbn Semâa'yı şimdiki haliyle metnin yazarı olma durumundan çıkarmakta ve bizi Serahsî ile baş başa bırakmaktadır.

M’de: *elâ sanmafte*.

³⁰ C ve M’de: *haffe dimâğuhû*. D’de: *ceffe dimâğuhû*, “dimağı körleşti.”

³¹ C 74-75, D 114, M 282-83; Wichard tarafından *Zwischen Markt und Moschee*, 42-43’de tercüme edilmiş.

³² Wichard’ın tartışmasına bakınız, a.g.e. Ayrıca Şeybânî’nin çağdaşı Abdullah b. el-Mübârek’in (v. 181/797) *Kitâbü’z-Zühd ve’r-Rekâik*’ine bakınız, Beyrut 1974 baskısı; Sezgin, *GAS* 1: 95; M. Bonner, *Aristocratic Violence and Holy War: Studies in the Jihad and the Arab-Byzantine Frontier* (New Haven, 1996), 122-25.

Goitein tarafından zikredilen “dilenci zahidler” (yukarıda, girişte) bu aşamada gözükmemektedir. Fakat *kesb* üzerine tartışma sonraki nesillerde ortaya çıkmış ve tartışılan mesele gittikçe zühd uygulamaları olmuştur. Horasan'da etkin bir zahid olmasının yanı sıra Bağdat'la da bağlantıları olan Ahmed b. Harb el-Nisâburî'nin (v. 234/848) İbn Kerrâm dahil birçok müridi vardı. İbn Harb, kendisinden sonra gelen Kerrâmiyye'den daha az radikal olmakla beraber, mal edinmeye karşı menfî bir tutum takındı. Sünnî gelenek tarafından⁷⁰ reddedilen tartışmalı bir kişilik olan İbn Harb da bir *Kitâbü'l-Kesb* yazdı, fakat bu kitaptan bize

⁶⁸ Wichard, *Zwischen Markt und Moschee*, 37, kolektif bir Hanefî eseri olarak *Kesb* üzerinedir.

⁶⁹ Cf. D. Décobert, *Le mendiant et le combattant L'institution de l'islam* (Paris, 1991), 238f., *l'économie aumônière*, “sadakanın ekonomisi” hakkında; Bonner, “Definitions,” 339-41.

⁷⁰ Hatîb, 4: 118-19 *revâ eşyâ' kesîrâ lâ usûl lehâ*, “[İbn Harb] aslı olmayan birçok şey rivayet etmiştir.” Ayrıca bkz. Chabbi, “Remarques,” 30, 33, 48-49; aşağıda, dipnot 101.

herhangi bir şey ulaşmamıştır.⁷¹ Göze daha çok çarpan İbn Kerrâm (v. 255/869) -yukarıda ikinci bölümde ve aşağıda altıncı bölümde kısaca zikredildiği gibi- hayatının sonlarında Kudüs'e sürgün edilmesine kadar özellikle doğu İslâm dünyasında etkindi.

Üçüncü/dokuzuncu yüzyıl Irak'ta bu konuda yazılan en meşhur eser Hâris b. Esed el-Muhâsibî'nin (v. 243/857) *el-Mekâsib* kitabıdır.⁷² Muhâsibî sakın bir şekilde, Şeybânî'nin *kesb* hakkındaki öğretilerinden habersiz gibi gözükmektedir. Ona göre, Tanrı vücutları hassas ve gıdaya muhtaç olarak yaratmıştır. Fakat rızık, işlerin veya sadakaların erdemli döngüsü üzerinden gelmez. (Bir sonraki bölüme bakınız.)

edildi, yorumlandı ve bunun dışında ahlâk ve *tedbîr* üzerine yazılan -Miskeveyh, İbn Sînâ ve Nasîrüddin-i Tûsî’nin eserleri dahil- Arapça ve Farsça eserlerin içine katıldı. Bryson’dan nakil yaptığı bilinen en eski Arap yazar Kudâme b. Ca’fer’dir, *Kitâbü'l-Harâc*’ında bunu yapmıştır.⁸⁴ Kudâme 320/932 ile 337/948 arasında bir tarihte vefat etti ve büyük olasılıkla Bryson’un metni bundan çok önce tercüme edilmemişti. Bu şu demektir; Şeybânî ve İbn Semâa Bryson’u bilmiyorlardı. Fakat Serahsî muhtemelen biliyordu ki bu, malların dolaşımı ve iş bölümü hakkında *Kesb* ile Bryson’un karşılaştırılmasından ortaya çıkan irtibatları açıklayabilir.

Mezhepler tarihi kaynakları arasında, Keith Lewinstein'in¹⁰⁴ tartıştığı üzere, "Doğulu" olan Hanefî/Maturidî gelenek, "Batılı" Eş'arî/Şâfi geleneğe nazaran Kerrâmîliğin "ekonomik" yönüne genel olarak daha çok ilgi göstermektedir.¹⁰⁵ Bu Doğulu gelenek içinde veya bu gelenekle bağlantılı olan Ebû Mutî' Mekhûl en-Nesefî'nin (v. 318/930) *Kitâbü'r-Redd alâ Ehli'l-Bid'a* kitabı vardır. Nesefî belki kendisi de Kerrâmî idi ve Kerrâmîler'in *tahrîm el-mekâsib*

¹⁰⁰ C. E. Bosworth, "The Rise of the Karâmiyyah in Khurasan," *Muslim World* 50 (1960): 5-14; aynı yazar, *The Ghaznavids* (Beirut, 1973), 185-94; aynı yazar, "Karrâmiyya, *EP*, 4: 667-69; J.